

## PRESSEMEDDELELSE

Schouw & Co.

Aarhus/Skjern, den 1. februar 2023

---

**Styrker sin position inden for vedvarende energi:**

# HydraSpecmas opkøb af vinddivision er nu en realitet

**Industrikonglomeratet Schouw & Co. forventer betydelig vækst inden for vindmølleindustrien i de kommende år, og med købet af Ymer Technologys vinddivision får HydraSpecma, der er ejet af Schouw og Co., en unik position i den internationale konkurrence.**

Den danske industrivirksomhed HydraSpecmas køb af Ymer Technologys vinddivision er blevet godkendt af konkurrencemyndighederne og nu endeligt gennemført. Dermed styrker HydraSpecma, som er ejet af industrikonglomeratet Schouw & Co., sin position som systemleverandør til virksomheder i vindmøllesegmentet. Fra 2024 forventer industrikonglomeratet betydelig vækst i vindmølleindustrien, og det er baggrunden for, at HydraSpecma udvider sine aktiviteter på området.

*– Vi er meget tilfredse med, at købet af Ymer Technologys vinddivision nu er faldet endeligt på plads. HydraSpecma råder nu over en af branchens bredeste produkt- og kompetencepaletter, og dermed står virksomheden særdeles stærkt i konkurrencen i vindmølleindustrien, siger adm. direktør Jens Bjerg Sørensen fra Schouw & Co.*

HydraSpecma har investeret i vinddivisionen, fordi Ymer Technologys har stærke kompetencer inden for køling og konditionering af vindmøllers naceller, mens HydraSpecma er specialiseret i smørings- og filtreringssystemer, pitchhydraulik samt rør- og slangeløsninger.

*– Vi har hver især været førende leverandører til virksomheder i vindmøllesegmentet, men sammen bliver vi en endnu stærkere og mere relevant samarbejdspartner, og nu samler vi en lang række kompetencer i et globalt setup under navnet HydraSpecma Renewables. Vi vil i højere grad være en attraktiv udviklingspartner, der sparrer med producenterne om løsninger hele vejen fra prototypeudvikling til serieproduktion. Jeg har store forventninger til udviklingen på dette forretningsområde, siger adm. direktør Morten Kjær fra HydraSpecma.*

### **Strategiske målsætninger om langsigtet vækst**

Schouw & Co. foretager langsigtede investeringer i industrivirksomheder for at gøre dem endnu stærkere. Industrikonglomeratet købte HydraSpecma i 1988, og siden har virksomheden været i rivende udvikling.

*– HydraSpecma er et godt eksempel på, at vi konstant vurderer, hvordan vi kan sikre vækst hos de seks industrikoncerner, vi ejer. På grund af vores finansielle styrke er vi i stand til at foretage investeringer, når de rigtige muligheder byder sig, også selv om markederne for tiden er turbulente. På grund af vores forventninger til vækst inden for vindmølleindustrien var det et naturligt skridt at investere i Ymer Technology, siger Jens Bjerg Sørensen.*

Med overtagelsen af Ymer Technologys vinddivision vokser antallet af medarbejdere i HydraSpecma Group med 180 til omkring 1.500. HydraSpecma har produktionsfaciliteter i Asien, Europa samt Nord- og Sydamerika. HydraSpecma omsatte for 2,3 milliarder kroner i 2021, og efter købet af Ymer Technologys vinddivision stiger virksomhedens omsætning med cirka 600 millioner kroner.

**Om Schouw & Co.**

Schouw & Co. blev etableret i 1878 og er i dag et af Danmarks største industrikonglomerater. Koncernen omsatte i 2022 for 32,6 milliarder kroner og havde en indtjening på knap 2,3 milliarder kroner (EBITDA).

Schouw & Co. har seks industriben fordelt på virksomhederne BioMar, GPV, HydraSpecma, Borg Automotive, Fibertex Personal Care og Fibertex Nonwovens. Schouw & Co. har en meget lang investeringshorisont og udvikler virksomhederne gennem værdiskabende, aktivt og langsigtet ejerskab.

Schouw & Co. er noteret på Nasdaq Copenhagen. Læs mere på [www.schouw.dk](http://www.schouw.dk).

**For yderligere oplysninger kontakt venligst:**

- Adm. direktør Jens Bjerg Sørensen, Schouw & Co., tlf. +45 8611 2222
- Adm. direktør Morten Kjær, HydraSpecma, tlf. +45 9735 0599

Vedhæftede foto kan frit anvendes til redaktionelt brug.